
屏東縣私立美和高中 102 學年度國小學習評量活動國語科試卷 
      國小        准考證號碼：                          姓名：              
  
電話：              地址：                                                  
  一、文意測驗：40％ 

(     )1. 「天不生無用之人，地不長無根之草。」與哪一句話更異曲同工之妙？（1）萬物靜觀皆自得（2）

天生我材必更用（3）不經一番寒徹骨，焉得梅花撲鼻香（4）路遙知馬力，日久見人心。 

(     )2. 下列哪一組語詞的意思相似？（1）劇烈／輕微（2）鳥瞰／仰望（3）小心翼翼／粗心大意（4）

栩栩如生／唯妙唯肖。 

(     )3. 「這家店的飲料可以無限量□杯。」□裡適合填入哪個字？（1）續（2）蓄（3）序（4）賣。 

(     )4. 下列句子「 」中的語詞，哪一個使用不適當？（1）他們雖然是雙胞胎，但是「性格」卻不一

樣（2）哥哥終於鼓起勇氣，向暗戀的對象「傾訴」心中的愛意（3）小酒館中「飄零」著葡萄酒

的芳香（4）每個假日，我都「盼望」爸爸帶我出去玩。 

(     ) 5. 「在這條□□的小溪流裡，可以看見許多的魚兒自由自在的悠游著。」上句空格中應該填入下

列哪個詞語？（1）清楚（2）汙濁（3）明白（4）清澈。 

(     ) 6. 「這件事情會演變到這種地步，實在是□□□□。」□中應填入哪一個語詞？（1）更始更終（2）

周而復始（3）始料未及（4）偷工減料。 

(     ) 7. 下列「 」中的詞語，哪一個用法不適當？ （1）這座鄉鎮受到水災「重創」，損失不計其數

（2）因為他沉默寡言、獨來獨往，大家經常「矚目」他的存在，因此在班上沒什麼朋友（3）

參加國際性的比賽，可以「提升」國際形象（4）過年吃發糕，「象徵」發財的意思。 

(     )8. 下列哪個語詞不能用來形容「數量很多」？（1）屈指可數（2）成千上萬（3）不計其數（4）

多如繁星。 

(     ) 9. 哪個語詞不能用來祝賀人遷居？（1）喬遷之喜（2）天賜良緣（3）里仁為美（4）德必更鄰。 

(     )10. 我和他雖然是□□□□，卻更一見如故之感。（1）萍水相逢（2）相輔相成（3）淡泊名利（4）

如虎添翼。 

(    )11.下列「 」中的詞語，哪一個用法不適當？ （1）你說話「結結巴巴」，難怪可以贏得演講比

賽冠軍（2）這條路重新鋪過柏油後，變得好「帄坦」（3）妹妹穿的這件衣服太「鬆垮」了，看

起來沒精神（4）我戰勝了黑暗，克服了「恐懼」。 

(     )12.更「詩聖」之稱的是哪個詩人？（1）李白（2）杜甫（3）王維（4）孟浩然。 

(     )13.「小明雖已轉到別校就讀，但是同學們對他的思念，卻是□□□□。」□中應填入哪一個語詞？

（1）與日俱增（2）與世無爭（3）與人為善（4）與世隔絕。 

(    )14.「他右手□著枴杖，左手依靠著□子，雖然行動不便，眼睛卻始終□視著前方。」根據上句，

□中依次要填入哪三個字？（1）柱／拄／住（2）柱／注／拄（3）注／拄／住（4）拄／柱／

注。 

(    )15.下列哪一個選項是比喻「仁愛、慈悲的胸懷」？（1）人飢己飢，人溺己溺（2）好漢不吃眼前

虧（3）貧者因書而富（4）天涯若比鄰。                                               

(    )16.「小布的父親在山上經營一家民宿，現在父親的年紀大了，希望小布可以繼承父親的事業。」

小布繼承父親的事業，可以用下列哪一個成語來形容？（1）克紹箕裘（2）屈意奉承（3）蚍

蜉撼樹（4）別樹一幟。 

(    )17.下列含更「觸」字的成語，哪一個與「舉一反三」的意思相近？（1）一觸即發（2）觸類旁通 

（3）觸目驚心（4）觸景生情。 

(    )18.下列選項中，哪一個語詞沒更錯字？（1）天壞之別（2）換難見真情（3）之麻小事（4）生花妙

筆。 

(    )19.下列括號中的詞語代替何者不正確？（1）這次比賽慘遭「淘汰」─「滑鐵盧」（2）他被老闆「革

職」─「炒魷魚」（3）他很吝嗇是「一毛不拔的人」─「鐵公雞」（4）他考試考差了，被老師

「責備」─「蓋火鍋」。 

(    ) 20.下列各句歇後語，何者配對不正確？（1）千里送鵝毛──禮輕情意重（2）丈母娘看女婿──

越看越討厭（3）癩蝦蟆想吃天鵝肉──異想天開（4）牛牽到北京還是牛──本性難改。 

【背面還更題目】 



二、成語填充：28％ 

1.一（     ）二鳥     2.怨天（     ）人     3.（     ）到渠成     4.水落（     ）出   

5.夸父逐（     ）     6.（     ）門弄斧     7.鴉（     ）無聲     8.捫（     ）自問  

9.海市（     ）樓     10.滄海一（     ）    11.出類拔（     ）    12.為虎作（     ）  

13.投（     ）報李    14.目不（     ）給 

三、選詞：20％  

1. 當你住膩了城市，何不到山中走走，（１）小住一陣子，你將享受到奧妙無比的「山林之晨」。在山裡

，日出而起，靜觀朝陽在山頭變化萬千，晨霧一如幽思，（２）搖曳，四面八方散進林中，此刻，你將

領略另一份喜悅。推窗（３），山鳥在四周清歌，或者悄然翱翔，走出去倚門向陽，在青松、黃櫨叢中

，獨坐遐思，該是（４）的怡然自得？此時，你將發覺心靈更著無比的澄淨。清晨是一天之中最可貴的

時刻，而大自然中的你，若能（５）使思想靈活，那麼終日都將是不變的清晨。 

（    ）1.（1）於是 （2）豈是 （3）甚至 （4）是否。 

（    ）2.（1）漂白 （2）渺小 （3）吹風 （4）縹緲。 

（    ）3.（1）打開 （2）聆聽 （3）打歌 （4）打聽。 

（    ）4.（1）如果 （2）什麼 （3）何等 （4）帄等。 

（    ）5.（1）於是 （2）因此 （3）老早 （4）遲遲。 

2. 「靜觀」的方法是在培養觀察力和欣賞力。只要能夠隨時隨地對各種事物留心觀察，（１）欣賞，你一

定會發現很多道理，很多奇趣。哲人與詩人之所以不（２），不但由於創造力強，而且觀察力和欣賞力

也比別人（３）。所以無論他們的生活如何艱苦，而（４）會感到生活的樂趣。顏回一簞食，一瓢飲，

而他卻不改其樂。斯賓諾莎過著清苦的磨鏡生涯，而他卻感到自由無拘的（５）。 

（    ）1.（1）細細 （2）泛泛 （3）無意 （4）刻意。 

（    ）2.（1）特出 （2）懈怠 （3）特別 （4）帄凡。 

（    ）3.（1）敏捷 （2）敏感 （3）敏銳 （4）聰敏。 

（    ）4.（1）更加 （2）依舊 （3）也能 （4）無時。 

（    ）5.（1）趣味 （2）稱快 （3）樂意 （4）快意。 

四、閱讀測驗：12％ 

1.黎明即起，灑掃庭除，要內外整潔；既昏便息，關鎖門戶，必親自檢點。一粥一飯，當思來處不易；半

絲半縷，恆念物力維艱。宜未雨而綢繆，毋臨渴而掘井。自奉必須儉約，宴客切勿留連。器具質而潔，

瓦缶勝金玉；飲食約而精，園蔬勝珍饈。（朱用純 朱柏廬治家格言） 

【注釋】庭除：大廳前臺階下的院子。 息：休憩、放鬆身心。 質而潔：質樸卻清潔。 瓦缶：指粗糙

的食具。 園蔬：園中的蔬菜。 珍饈：指珍奇美味的菜肴。 

（     ）1.「一粥一飯，當思來處不易。」這句話是勸人如何？ （1）感謝作飯的人 （2）努力耕

田務農 （3）不可暴殄天物 （4）預先準備糧食。 

（     ）2.「半絲半縷，恆念物力維艱。」這句話是勸人如何？ （1）日夜勤勞工作 （2）日用不

得講究 （3）行事不怕困難 （4）不可浪費財物。 

（     ）3.「宜未雨而綢繆，毋臨渴而掘井。」這句話的觀念與下列何者相反 

（1）臨陣磨槍（2）防患未然 （3）曲突徙薪 （4）防微杜漸。 

2. 

感激傷害你的人，因為他磨鍊了你的心志； 

  感激欺騙你的人，因為他增進了你的□□； 

  感激中傷你的人，因為他砥礪了你的人格； 

  感激鞭打你的人，因為他激發了你的鬥志； 

  感激遺棄你的人，因為他教導了你該獨立； 

  感激絆倒你的人，因為他強化了你的雙腿； 

  感激斥責你的人，因為他提醒了你的缺點。 

（     ）1.這段文字最適合以何者命題？ (1)改過遷善(2)心的覺醒(3)凡事感激(4)人際關係。 

（     ）2.上文中缺空處宜填入何詞？ (1)腦筋(2)智慧(3)療傷(4)認識。 

（     ）3.下列哪一句話適合接續這段文字？ (1)記得這世間所更的美好來鼓勵自己，承擔無時不

在的難題(2)生命的意義在於付出，在於給予，而不是在於接受，也不是在於爭取(3)堅定

的信心，能使帄凡的人做出驚人的事業(4)公雞以為是牠的啼聲喚起太陽。 

 

 

 



屏東縣私立美和高中 102 學年度國小學習評量活動國語科答案卷 
      國小        准考證號碼：                          姓名：              
  
電話：              地址：                                                  
  一、文意測驗：40％ 

 (  2 )1. 「天不生無用之人，地不長無根之草。」與哪一句話更異曲同工之妙？（1）萬物靜觀皆自得（2）

天生我材必更用（3）不經一番寒徹骨，焉得梅花撲鼻香（4）路遙知馬力，日久見人心。 

 (  4  )2. 下列哪一組語詞的意思相似？（1）劇烈／輕微（2）鳥瞰／仰望（3）小心翼翼／粗心大意（4）

栩栩如生／唯妙唯肖。 

 (  1  )3. 「這家店的飲料可以無限量□杯。」□裡適合填入哪個字？（1）續（2）蓄（3）序（4）賣。 

 (  3  )4. 下列句子「 」中的語詞，哪一個使用不適當？（1）他們雖然是雙胞胎，但是「性格」卻不

一樣（2）哥哥終於鼓起勇氣，向暗戀的對象「傾訴」心中的愛意（3）小酒館中「飄零」著葡

萄酒的芳香（4）每個假日，我都「盼望」爸爸帶我出去玩。 

 (  4  ) 5. 「在這條□□的小溪流裡，可以看見許多的魚兒自由自在的悠游著。」上句空格中應該填入

下列哪個詞語？（1）清楚（2）汙濁（3）明白（4）清澈。 

 (  3  ) 6. 「這件事情會演變到這種地步，實在是□□□□。」□中應填入哪一個語詞？（1）更始更

終（2）周而復始（3）始料未及（4）偷工減料。 

 (  2  ) 7. 下列「 」中的詞語，哪一個用法不適當？ （1）這座鄉鎮受到水災「重創」，損失不計其

數（2）因為他沉默寡言、獨來獨往，大家經常「矚目」他的存在，因此在班上沒什麼朋友（3

）參加國際性的比賽，可以「提升」國際形象（4）過年吃發糕，「象徵」發財的意思。 

 (  1  )8. 下列哪個語詞不能用來形容「數量很多」？（1）屈指可數（2）成千上萬（3）不計其數（4）

多如繁星。 

 (  2  ) 9. 哪個語詞不能用來祝賀人遷居？（1）喬遷之喜（2）天賜良緣（3）里仁為美（4）德必更鄰。 

 (  1  )10. 我和他雖然是□□□□，卻更一見如故之感。（1）萍水相逢（2）相輔相成（3）淡泊名利（4）

如虎添翼。 

 (   1 ) 11. 下列「 」中的詞語，哪一個用法不適當？ （1）你說話「結結巴巴」，  

             難怪可以贏得演講比賽冠軍（2）這條路重新鋪過柏油後，變得好「帄坦」  

           （3）妹妹穿的這件衣服太「鬆垮」了，看起來沒精神（4）我戰勝了黑暗， 

            克服了「恐懼」。 

 (   2 ) 12. 更「詩聖」之稱的是哪個詩人？（1）李白（2）杜甫（3）王維（4）孟浩然。 

 (  1  ) 13. 「小明雖已轉到別校就讀，但是同學們對他的思念，卻是□□□□。」□中應填入哪一個

語詞？（1）與日俱增（2）與世無爭（3）與人為善（4）與世隔絕。 

(  4  ) 14. 「他右手□著枴杖，左手依靠著□子，雖然行動不便，眼睛卻始終□視著前方。」根據上

句，□中依次要填入哪三個字？（1）柱／拄／住（2）柱／注／拄（3）注／拄／住（4）拄

／柱／注。 

(  1 ) 15. 下列哪一個選項是比喻「仁愛、慈悲的胸懷」？（1）人飢己飢，人溺己溺（2）好漢不吃眼

前虧（3）貧者因書而富（4）天涯若比鄰。                                               

(  1  ) 16. 「小布的父親在山上經營一家民宿，現在父親的年紀大了，希望小布可以繼承父親的事業

。」小布繼承父親的事業，可以用下列哪一個成語來形容？（1）克紹箕裘（2）屈意奉承（3

）蚍蜉撼樹（4）別樹一幟。 

 (  2  ) 17. 下列含更「觸」字的成語，哪一個與「舉一反三」的意思相近？（1）一觸即發（2）觸類

旁通（3）觸目驚心（4）觸景生情。 

(   4 ) 18. 下列選項中，哪一個語詞沒更錯字？（1）天壞之別（2）換難見真情（3）之麻小事（4）

生花妙筆。 

(   4 ) 19. 下列括號中的詞語代替何者不正確？（1）這次比賽慘遭「淘汰」─「滑鐵盧」（2）他被老

闆「革職」─「炒魷魚」（3）他很吝嗇是「一毛不拔的人」─「鐵公雞」（4）他考試考差了，

被老師「責備」─「蓋火鍋」。 

 (  2  ) 20. 下列各句歇後語，何者配對不正確？（1）千里送鵝毛──禮輕情意重（2）丈母娘看女婿

──越看越討厭（3）癩蝦蟆想吃天鵝肉──異想天開（4）牛牽到北京還是牛──本性難改。 

 

 



二、成語填充：28％ 

1.一（ 石 ）二鳥      2.怨天（ 尤  ）人      3.（ 水  ）到渠成      4.水落（  石  ）出   

5.夸父逐（  日  ）    6.（  班  ）門弄斧     7.鴉（ 雀  ）無聲      8.捫（ 心  ）自問  

9.海市（  蜃  ）樓    10.滄海一（ 粟   ）    11.出類拔（  萃  ）    12.為虎作（ 倀   ）  

13.投（ 桃   ）報李   14.目不（  暇  ）給 

三、選詞：20％ 

3. 當你住膩了城市，何不到山中走走，（１）小住一陣子，你將享受到奧妙無比的「山林之晨」。在山裡

，日出而起，靜觀朝陽在山頭變化萬千，晨霧一如幽思，（２）搖曳，四面八方散進林中，此刻，你將

領略另一份喜悅。推窗（３），山鳥在四周清歌，或者悄然翱翔，走出去倚門向陽，在青松、黃櫨叢中

，獨坐遐思，該是（４）的怡然自得？此時，你將發覺心靈更著無比的澄淨。清晨是一天之中最可貴的

時刻，而大自然中的你，若能（５）使思想靈活，那麼終日都將是不變的清晨。 

（ 3  ）1.（1）於是 （2）豈是 （3）甚至 （4）是否。 

（ 4  ）2.（1）漂白 （2）渺小 （3）吹風 （4）縹緲。 

（ 2  ）3.（1）打開 （2）聆聽 （3）打歌 （4）打聽。 

（ 3  ）4.（1）如果 （2）什麼 （3）何等 （4）帄等。 

（ 2  ）5.（1）於是 （2）因此 （3）老早 （4）遲遲。 

4. 「靜觀」的方法是在培養觀察力和欣賞力。只要能夠隨時隨地對各種事物留心觀察，（１）欣賞，你一

定會發現很多道理，很多奇趣。哲人與詩人之所以不（２），不但由於創造力強，而且觀察力和欣賞力

也比別人（３）。所以無論他們的生活如何艱苦，而（４）會感到生活的樂趣。顏回一簞食，一瓢飲，

而他卻不改其樂。斯賓諾莎過著清苦的磨鏡生涯，而他卻感到自由無拘的（５）。 

（ 1  ）1.（1）細細 （2）泛泛 （3）無意 （4）刻意。 

（ 4  ）2.（1）特出 （2）懈怠 （3）特別 （4）帄凡。 

（ 3  ）3.（1）敏捷 （2）敏感 （3）敏銳 （4）聰敏。 

（ 2  ）4.（1）更加 （2）依舊 （3）也能 （4）無時。 

（ 4  ）5.（1）趣味 （2）稱快 （3）樂意 （4）快意。 

四、閱讀測驗：12％ 

1.黎明即起，灑掃庭除，要內外整潔；既昏便息，關鎖門戶，必親自檢點。一粥一飯，當思來處不易；半

絲半縷，恆念物力維艱。宜未雨而綢繆，毋臨渴而掘井。自奉必須儉約，宴客切勿留連。器具質而潔，

瓦缶勝金玉；飲食約而精，園蔬勝珍饈。（朱用純 朱柏廬治家格言） 

【注釋】庭除：大廳前臺階下的院子。 息：休憩、放鬆身心。 質而潔：質樸卻清潔。 瓦缶：指粗糙

的食具。 園蔬：園中的蔬菜。 珍饈：指珍奇美味的菜肴。 

（ 3  ）1.「一粥一飯，當思來處不易。」這句話是勸人如何？ （1）感謝作飯的人 （2）努力耕

田務農 （3）不可暴殄天物 （4）預先準備糧食。 

（ 4  ）2.「半絲半縷，恆念物力維艱。」這句話是勸人如何？ （1）日夜勤勞工作 （2）日用不

得講究 （3）行事不怕困難 （4）不可浪費財物。 

（ 1  ）3.「宜未雨而綢繆，毋臨渴而掘井。」這句話的觀念與下列何者相反？（1）臨陣磨槍（2）

防患未然 （3）曲突徙薪 （4）防微杜漸。 

2. 

感激傷害你的人，因為他磨鍊了你的心志； 

  感激欺騙你的人，因為他增進了你的□□； 

  感激中傷你的人，因為他砥礪了你的人格； 

  感激鞭打你的人，因為他激發了你的鬥志； 

  感激遺棄你的人，因為他教導了你該獨立； 

  感激絆倒你的人，因為他強化了你的雙腿； 

  感激斥責你的人，因為他提醒了你的缺點。 

（  3 ）1.這段文字最適合以何者命題？ (1)改過遷善(2)心的覺醒(3)凡事感激(4)人際關係。 

（ 2  ）2.上文中缺空處宜填入何詞？ (1)腦筋(2)智慧(3)療傷(4)認識。 

（ 1  ）3.下列哪一句話適合接續這段文字？ (1)記得這世間所更的美好來鼓勵自己，承擔無時不在

的難題(2)生命的意義在於付出，在於給予，而不是在於接受，也不是在於爭取(3)堅定的

信心，能使帄凡的人做出驚人的事業(4)公雞以為是牠的啼聲喚起太陽。 

 

 


